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KẾ HOẠCH 

Triển khai xây dựng mô hình “Zalo an toàn đường sắt Xứ Lạng”  

trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 2849/KH-CAT-PV05, ngày 20/07/2022 của Công 

an tỉnh Lạng Sơn; Chương trình số 03/CTr-BCĐ ngày 06/02/2023 của Ban chỉ 

đạo 138 huyện Hữu Lũng về Chương trình công tác trọng tâm xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vên An ninh tổ Quốc (ANTQ) năm 2023; Kế hoạch số 

393/KH-CAH ngày 20/3/2023 của Công an huyện Hữu Lũng về xây dựng mô 

hình “Zalo an toàn đường sắt Xứ Lạng” trong phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc.  

 UBND xã Tân Thành xây dựng Kế hoạch triển khai xây dựngmô hình 

“Zalo an toàn đường sắt Xứ Lạng” như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1.Tập hợp, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, thu hút 

đông đảo quần chúng nhân dân tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ trong công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm và tệ nạn xã 

hội, bảo đảm an ninh, an toàn giao thông đường sắt.  

 2.Tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành tốt các quy định an toàn 

đường sắt, tham gia cung cấp thông tin kịp thời về các vụ va chạm, tai nạn và 

các hành vi vi phạm pháp luật, các loại tội phạm trên tuyến đường sắt tại địa bàn 

để kịp thời đấu tranh xử lý. 

 3.Việc xây dựng mô hình “Zalo an toàn đường sắt Xứ Lạng” phải đảm 

bảo tính thiết thực, phù hợp với đặc điểm tình hình của địa phương, tránh hình 

thức. Thường xuyên tuyên truyềncác quy định an toàn đường sắt, thông tin đầy 

đủ về lịch tàu chạy hằng ngày, cảnh bảo những nguy hiểm có thể xảy ra để 

người dân phòng tránh, hạn chế tối đa xảy ra tai nạn, góp phần đảm bảo an toàn 

giao thông phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Địa bàn triển khai: Trên địa bàn các thôn Vườn Chè, Gốc Gạo, Bắc 

Lệ, xã Tân Thành. 

 2. Nội dung triển khai 

 a) Công tác tuyên truyền: Lực lượng Công an xã tham mưu cho UBND, 

Ban chỉ đạo 138 xã chỉ đạo các thành viên, các đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng 

các thôn trên địa bàn xã có tuyến đường sắt chạy qua phối hợp với cán bộ Cảnh 

sát giao thông phụ trách tuyến và cán bộ quản lý cung đường sắt thuộc Công ty 



cổ phần đường sắt Hà Lạng thường xuyên tổ chức tuyên truyền đến nhân dân 

trên địa bàn nghiêm chỉnh chấp hành tốt các quy định về an toàn đường sắt, vận 

động người thân trong gia đình, dòng họ cung cấp các thông tin về các vụ tai 

nạn, va chạm và các hành vi vi phạm pháp luật, các loại tội phạm trên tuyến 

đường sắt tại địa bàn để kịp thời đấu tranh xử lý. 

 b) Hình thức triển khai: Công an xã phối hợp với các thành viên BCĐ 138 

xã, các đồng chí Bí thư Chi bộ, Trưởng các thôn có tuyến đường sắt chạy qua 

trực tiếp gặp gỡ, vận động các hộ gia đình sinh sống cạnh đường sắt tham gia 

nhóm Zalo; chủ động phát hiện, kịp thời thông tin đến lực lượng Công an các 

loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật như: trộm cắp, hủy hoại tài sản, 

các vụ va chạm, tai nạn, các vi phạm về hành lang xảy ra liên quan đến đường 

sắt… để kịp thời đấu tranh, xử lý đồng thời chủ động tham gia đảm bảo an ninh, 

an toàn, bảo vệ tài sản Nhà nước. 

 Mời cán bộ Đội Cảnh sát giao thông đường sắt thuộc Phòng PC08 – CAT, 

cán bộ Đội Cảnh sát giao thông, Công an huyện phụ trách, cán bộ quản lý cung 

đường sắt thuộc Công ty cổ phần đường sắt Hà Lạng tham gia nhóm “Zalo an 

toàn đường sắt Xứ Lạng” để tuyên truyền các quy định an toàn đường sắt, thông 

tin đầy đủ về lịch tàu chạy hằng ngày, cảnh báo về những nguy hiểm có thể xảy 

ra để người dân phòng chánh.  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Giao BCĐ 138 xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành cấp 

trên,Công ty cổ phần đường sắt Hà Lạng thường xuyên tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật có liên quan đến an toàn đường sắt, cảnh báo về những nguy hiểm có 

thể xảy ra để người dân phòng chánh.  

 2. Giao Công an xã chủ động tham mưu cho UBND, Ban chỉ đạo 138 xã 

thực hiện các trình tự, thủ tục thành lập nhóm “Zalo an toàn đường sắt Xứ Lạng” 

trên địa bàn xã Tân Thành.Mời các thành viên tham gia nhóm Zalo đảm bảo 

mục đính, yêu cầu đề ra.Tham mưu tổ chức lễ ra mắt mô hình. 

 3.Thường xuyên quan tâm, phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, khen 

thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích trong hoạt động mô hình. Tổ chức sơ 

kết 01 năm triển khai mô hình, đánh giá kết quả thực hiện, rút kinh nghiệm để 

duy trì mô hình trong những năm tiếp theo./.  

Nơi nhận: 

- Công an huyện (Báo cáo); 

- TT Đảng uỷ, TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã (Chỉ đạo); 

- Thành viên BCĐ 138 xã (Thực hiện); 

- Lưu: VP, CAX. 
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